
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
о/.РУ. oi&c/iь № Jteetjj 

J 

(внесении изменений в приказ от 12.12.2024 № 16871/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5797.*) 
«Геоэкология: мониторинг, природопользование и 
экологическая безопасность» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 12.12.2024 
№ 16871/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5797.*) «Геоэкология: мониторинг, природопользование и экологическая 
безопасность» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки 
о Земле от 27.02.2025 № 05/2.1/05-03-2. 

Начальник Управления образовательных программ г-— ^ Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН , , г , 
приказом от O'f.Qfy. £J2JL£_ № Р.З £У И 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5797.*) 

«Геоэкология: мониторинг, природопользование и экологическая безопасность» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и 
природопользование» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Журавлева Ксения 
Вадимовна 

Оценка эколого-
геохимических 
особенностей 
донных осадков 
некоторых озер 
национального 
парка «Себежский» 

Зеленковский Павел 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Хохряков Владимир 
Рафаэльевич, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
парк «Себежский» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
парк «Себежский» 
РК№ 01/1-38-1997 
от 13.02.2025 

2 Кравец Анастасия Эколого-
геохимическая 
оценка почв 
Западного 
Прибайкалья 

Елсукова Екатерина 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Лебедева Мария Юрьевна, 
доцент, Кафедра 
естествознания и географии, 
Государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Ленинградской области 
«Ленинградский 
государственный 
университет имени 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
парк «Тункинский» 
РК№ 01/1-38-19851 
от 14.11.2024 



А.С.Пушкина» (по 
согласованию) 

3 Липкина Ангелина 
Евгеньевна 

Сравнительная 
оценка 
экологической 
емкости островных 
и прибрежных 
ООПТ Западного 
сектора Российской 
Арктики 

Серебрицкий Иван 
Александрович, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Решетов Владимир 
Владимирович, 
исполнительный директор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ТехноТерра»(по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ТехноТерра» 
РК№ 01/1-38-2180 
от 17.02.2025 

4 Никулина Анна 
Романовна 

Диагностика 
состояния 
окружающей среды 
в районе 
горнорудного 
производства 
методами 
дендроиндикации 
(на примере 
Костомукшского 
региона) 

Опекунова Марина 
Германовна, профессор, 
Кафедра геоэкологии 

Гайдыш Ирина Сергеевна, 
инженер-лаборант, Общество 
с ограниченной 
ответственностью «ГорМаш-
ЮЛ» (по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Проэксон» 
РК№ 01/1-38-407 
от 16.01.2025 

5 Нурисламова Алина 
Рифовна 

Экологическая 
оценка состояния 
почв 
урбанизированных 
территорий с 
различной 
антропогенной 
нагрузкой 
(Центрального, 
Колпинского, 
Петродворцового 

Серебрицкий Иван 
Александрович, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Резников Андрей Ильич, 
главный специалист, Отдел 
развития системы особо 
охраняемых природных 
территорий, Государственное 
казенное учреждение 
«Дирекция особо охраняемых 
природных территорий 
Санкт-Петербурга» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«ТехноТерра» 
РК№ 01/1-38-2182 от 
17.02.2025 



районов г. Санкт-
Петербурга) 

6 Одинцова 
Екатерина 
Андреевна 

Воздействие 
промышленных 
объектов при 
медно-цинково-
колчеданном 
месторождении на 
содержание и 
подвижность 
металлов в почвах 
Башкирского 
Зауралья 

Сомов Всеволод 
Владимирович, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Папян Эльза Эльдаровна, 
доцент, Сибайский институт 
(филиал) Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Уфимский 
университет науки и 
технологий» (по 
согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Экостандарт «Технические 
решения» 
РК№ 01/1-38-17757 
от 15.10.2024 

7 Руденко Елизавета 
Владимировна 

Оценка эколого-
геохимического 
состояния почво-
грунтов в районе 
бывшего золоотвала 
на ул. Косыгина 
(Санкт-Петербург) 

Зеленковский Павел 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Хохряков Владимир 
Рафаэльевич, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
парк «Себежский» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
парк «Себежский» 
РК№ 01/1-38-1997 
от 13.02.2025 

8 Савинов Николай 
Сергеевич 

Оценка загрязнения 
почв в зоне 
воздействия 
агрохимического 
производства 
«Акрон» 
(Новгородская 
область) 

Недбаев Иван 
Сергеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
геоэкологии 

Кулькова Марианна 
Алексеевна, профессор, 
Кафедра геологии и 
геоэкологии, научный 
руководитель, Центр 
коллективного пользования 
«Геоэкология», Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 

Федеральное бюджетное 
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт 
лесного хозяйства» 
РК№ 01/1-38-474 
от 17.01.2025 



педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

9 Садокова Олеся 
Михайловна 

Особенности 
аккумуляции 
химических 
элементов в 
болотных 
экосистемах под 
воздействием 
предприятия чёрной 
металлургии 
(Череповецкий 
металлургический 
комбинат) 

Недбаев Иван 
Сергеевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
геоэкологии 

Кузьменкова Наталья 
Викторовна, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Дарвинский 
государственный природный 
биосферный заповедник» 
РК№ 01/1-38-1499 
от 05.02.2025 

10 Хлопцова Дарья 
Дмитриевна 

Экологическая 
оценка почв 
геосистем 
островного сектора 
Западной 
Российской 
Арктики и 
полуострова Ямал 

Елсукова Екатерина 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Каверин Дмитрий 
Александрович, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
биологии Коми научного 
центра Уральского отделения 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное бюджетное 
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт 
лесного хозяйства» 
РК№ 01/1-38-474 
от 17.01.2025 

11 Царева Екатерина 
Александровна 

Эколого-
гидрохимические 
особенности 
поверхностных и 
подземных вод в 
районе 

Шебеста Александр 
Александрович, 
старший преподаватель, 
Кафедра геоэкологии 

Петрова Елена Николаевна, 
доцент, Кафедра 
водоснабжения, 
водоотведения, инженерной 
экологии и химии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Оксалис» 
РК№ 01/1-38-1686 
от 10.02.2025 



Дудергофского 
озера 

образовательное учреждение 
высшего образования 
«Нижегородский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» (по 
согласованию) _____ 


